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Anotace

Tato práce pojednává o kvalitě života mentálně postižených osob v jejich dospělém věku. O

aspektech, které na zkvalitnění jejich života působí, které v jejich životech hrají důležitou roli,

utváří ho a ovlivňují, ať již to jsou faktory vnitřní (osobnost jedince s postižením, jeho společenské

a životní hodnoty, cíle, charakter) či vnější (sociální prostředí, včetně nejrůznějších sociálních

zařízení, které svým klientům přinášejí bezpočet podnětů k jejich seberozvoji a sebeuplatnění).

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické části. V teoretické části, jak název

napovídá, se zaobírám teorií daných fenoménů (dospělost, mentální postižení, kvalita života)

srovnávám různé pohledy jak odborníků tak i osob, jichž se tato problematika přímo týká.

V praktické části se zabývám poskytovatelem sociálních služeb – občanským sdružením

Stéblo, které vzniklo právě za účelem zkvalitnit život postižených osob. Sleduji a vyhodnocuji, na

základně řízených rozhovorů s klienty i s vedoucími pracovníky, jak se jim jejich záměr daří

naplňovat.

Klíčová slova: mentální postižení, dospělost, kvalita života, sociální služby, sociálně

terapeutické dílny, denní stacionář, chráněné bydlení, sociální podnikání, speciální

olympiáda, filmový klub – natáčení filmů, řízené rozhovory
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Annotation

This paper discusses the quality of life of mentally handicapped persons in their adulthood.

The aspects which the quality of their work life, in which their lives play an important role in

shaping it and influence it, whether they are internal factors (personality of individuals with

disabilities, their social and environmental values, goals, character) or external (social environment

including various social zařízeí that our clients bring numerous complaints to their self-

development and self-assertion).

The work is divided into two parts - theoretical and practical parts. In the theoretical part, as

the name suggests, is concerned with theories of the phenomenon (adult, mental disability, quality

of life), comparing different views of both experts and people affected by this issue directly affects

them.

The practical part deals with the provider of social services - Culm civic association, which

was established precisely in order to improve the lives of people with disabilities. Monitor and

evaluate, at the base of controlled interviews with clients including executives, how they manage to

fulfill their intent.

Keywords: mental disability, maturity, quality of life, social services, social therapeutic

workshops, day care, sheltered housing, social entrepreneurship, special olympics, a film club

- shooting movies, interviews
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Úvod

Ve své bakalářské práci „Zvyšování kvality života mentálně postižených osob v dospělém

věku“, jak již naznačuje její název, se zaměřuji na mentálně postižené osoby, jejich dospívání a

charakteristiku dospělosti a hodnotím je z pohledu možností, podmínek, podnětů, které se podílejí

na zkvalitnění jejich života.

Z povahy zvoleného tématu vyplývá, že nejprve je zapotřebí v této práci zanalyzovat pojmy

dospělost a mentální retardace a jejich vzájemný vztah. Proto jsem teoretickou část rozčlenila na

oddíly: dospělý člověk s mentálním postižním, kvalita života a význam sociálních služeb pro

zvyšování kvality života mentálně postižených osob.

V oddíle dospělosti se zabývám různými odbornými pojetími tohoto fenoménu, který jak se

ukázalo v průběhu jeho zpracování je velmi strukturovaný a není vlastně ani jednoznačně

definován. Zatímco řada odborníků nahlíží dospělost spíše z pohledu vyzrání psychosomatických

struktur osobnosti, nezřídka vztažených k věku postiženého jedince, další ji spíše nahlížejí

z pohledu jeho schopností osamostatnit se, tj. vyvázat se z péče svého dosavadního sociálního

prostředí (rodina, sociální zařízení apod.) a nalézat své uplatnění ve společnosti.

V oddíle „mentální retardace“ se opírám o řadu odborných definic tohoto pojmu, které se

snažím srovnávat a hodnotit z pohledu fungování těchto postižených osob ve společnosti, která na

ně často i rozdílným způsobem nahlíží a buďto zohledňuje nebo pak do jisté míry potlačuje jejich

vnitřní předpoklady pro zvyšování kvality jejich života.

V oddíle „Kvalita života“ jsem analyzovala různá pojetí a názory na tento jev a v průběhu

jeho mapování jsem spíše zaznamenala fakt, že tento pojem není zcela přesně definován, ale jeho

podstata je osvětlována z nejrůznějších názorových stanovisek a postojů. V tomto oddíle jsem též

pojednala o nejrůznějších sociálních službách realizovaných nejrůznějšími sociálními institucemi a

organizacemi ať již státní nebo neziskové sféry, které se významně podílejí na zvyšování kvality

života postižených osob.

V oddíle „Význam sociálních služeb pro zvyšování kvality života mentálně postižených

osob“ ve stručnosti popisuji základní pilíře sociální péče poskytované na území České republiky.

Dále charakterizuji jejich záměry a opodstatnění a v neposlední řadě hodnotím, čím konkrétně

přispívají právě ke zkvalitnění života své cílové skupiny.

Tyto tři oddíly jsou součástí teoretické části práce.
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Když jsem přistupovala k vymezení tématu své práce, už tehdy jsem pocítila potřebu do ní

začlenit nejen své vlastní poznatky a zkušenosti ze svého pedagogického působení na postižené

jedince, ale zejména doložit to, čím se v práci teoreticky zabývám, zejména zkušenostmi a postupy,

které realizuje nějaké sociální zařízení, v němž dochází skutečně k zlepšování kvality života jeho

svěřenců. Našla jsem je v občanském sdružení Stéblo, které se mi stalo, z výše uvedených důvodů,

místem mého pozorování a následného zobecnění získaných poznatků o životě postižených osob

v něm. Předpokládala jsem, na základě toho jak jsem toto zařízení již znala a několikrát osobně

navštívila, že právě zde naleznu „cestu“, tedy způsob opřený o mnoho postupů, zkušeností a aktivit

těch, kteří je zřídili a vedou, jak klientům v něm učinit jejich život plnohodnotný, v mnohém

rozvinutý a přitom bezprostřední a přirozený, a často i radostný a tedy kvalitní. Za tím účelem jsem

toto zařízení několikrát navštívila, vedla řízené rozhovory s jeho klienty ale i vedoucími, pedagogy

a personálem, které se v práci, její odborné části, pokouším zobecnit a vyvodit z nich závěry, které

ve svém souhrnu potvrzují můj výše zmíněný předpoklad. V úvodu této praktické části pochopitelně

předkládám charakteristiku tohoto sdružení a jeho činností, tedy i obeznámení s podmínkami,

v nichž se pedagogická práce odehrává.

V závěru své práce se vynasnažím objasnit přínos neziskové organizace Stéblo, o. s. pro

zvyšování kvality života osob s mentální retardací, tedy na podkladě osobního průzkumu a

vlastních zkušeností.

V předložené bakalářské práci využívám pochopitelně mnoha metod a postupů elementární

odborné práce, zejména shromáždění a analýzu nejen teoretických, ale jak je již výše řečeno, též

praktických a zkušenostních poznatků získaných v průběhu mého výzkumu, jejich selekci a

hodnocení, komparaci se závěry teoretických odborných prací z oblasti tématu mé bakalářské práce,

dále pak tyto poznatky zobecňuji a pokouším se dospět i k vlastním závěrům na základě jejich

hodnocení.

10

TEORETICKÁ ČÁST

11

1. Dospělý člověk s mentálním postižením

„Jednou ze stěžejních rolí dospělosti je role člověka, který viditelně přispívá do společnosti,

jíž je součástí.“ (Šiška, 2005, str. 40).

V této kapitole se zaměřím na dvě stěžejní témata – jsou jimi fenomén dospělosti a pojem

mentální retardace. Oba tyto pojmy jsou obsaženy v tématu mé bakalářské práce a z toho důvodu je

nezbytné věnovat jim potřebný prostor pro zmapování jejich pojetí z aspektů, které se těmito pojmy

zabývají, je studují a popisují.

1. 1 Dospělost

Podíváme-li se na dospělost, jako jednu z vývojových etap života jedince,je třeba ji správně

definovat. Dospělost je pojmem dosti nekonkrétním. Její definování dostupné z odborné literatury

můžeme použít pouze orientačně, jako záchytný bod či vodítko při určování, kdy již člověk dosáhl

pomyslně hranice dospělosti. Kdy se vlastně člověk stává skutečně „dospělým“? To je otázka, na

kterou hledá odpověď mnoho odborníků. Při definování pojmu dospělost je nutno rozlišovat

dospělost biologickou a dospělost duševní a zároveň respektovat socio-kulturní a právní faktory

dané společnosti. V naší společnosti je jako základním faktorem dospělosti dosažení hranice 18 let

věku. Dosažení tohoto věku však není společností akceptováno jako jasně určující změnu

mladistvého do statusu dospělého.


[…]


obohacujeme, hlavně o to, co budou dál potřebovat pro svůj další život, zvláště, co se týká péče o

vlastní osobu a také o dovednosti osvojené prací v dílnách.

Šárka: Pak určitě také rozvíjíme jejich sociální vztahy, mezi sebou navzájem, k nám,

pedagogům a personálu a také k celému okolí. Jsou tady v určitém kolektivu, kde spolu musí nějak

vycházet, zase jinak než třeba ve škole, nejenom mezi vrstevníky, ale i staršími a mladšími, musí se

naučit s nimi vycházet. Občas je to docela problematické, tak je vedeme i v tomto směru.

Alena: Další přínos vidím v tom, že se dostanou také někam jinam, převážná část našich

klientů je z vesnic. Jezdí pravidelně na nákupy, na filmový festival, speciální olympiády, na výlety

apod.

Šárka: Nejdůležitější je podle mě pro ně kontakt s normálním prostředím, a samotný fakt,

že se k nám do Stébla dostanou. Ať to potom povede kam to povede, ať si práci najdou či ne, tak si

myslím, že tohle jim jejich život alespoň z části obohatí a naplní. Samozřejmě že je více možností

jak dál postupovat a naše služby rozvíjet, ale musíme to dělat postupně, přiměřeně k tomu co

zvládnou a co je baví a je pro ně prospěšné.

Čím si myslíte, že je obohacuje natáčení filmů a účast na filmových festivalech?

Alena: Já myslím, že v tu chvíli se cítí jako opravdoví herci.

Šárka: A jsou na to pyšní, cítí se být herci. Při samotném natáčení je to zápolení, moc je to

baví, to určitě, ale je to pro ně i pro nás náročné, scény se musejí často opakovat.
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Alena: Ale oni od toho něco očekávají…

Šárka: …že půjdou na podium, že se ukloní, představí, dají někomu podpis, uvidí se na

projektoru, někdo je pochválí.

Dnes už máte za sebou natočený čtvrtý film, když to srovnáte s natáčením prvního, je v tom

nějaký rozdíl - změnilo se třeba vnímání a prožitek klientů z natáčení, rozvíjí to nějak jejich

osobnost?

Šárka: Určitě ano.

Alena: Myslím, že u toho prvního filmu vůbec netušili, co od toho očekávat. Prostě někam

přijeli, my jim něco řekli, brali to tak, jako že probíhá nějaká zábava, že mají něco udělat. Došlo

jim, o co jde teprve, když ten film pak viděli. Je to náročné, scény se netočí tak jak jdou ve filmu po

sobě a také se točí na různých místech, takže vždycky to celé pochopí až potom.

Šárka: K rozvíjení jejich osobnosti přitom určitě dochází, protože najednou je jejich okolí

vnímá úplně jinak. Když je třeba potká soused a řekne : „Teda Fando, ty jsi dobrej, tys to tam dobře

zahrál!“. No, a to by se jinak nikdy nestalo. Takže to určitě vliv má na jejich sebevědomí,

sebedůvěru, rozvíjí to jejich představivost, tvořivost a zážitek z úspěchu.

Čím si myslíte, že nejvýznamněji přispíváte ke zvyšování kvality života svých klientů?

Šárka: Hlavně že je „vytáhneme“ z jejich domácího prostředí. Učíme je používat jak ruce

tak mozek. Celkově je zapojit do života, že jen nesedí. Jsou nuceni něco dělat, podávat nějaké

výkony v jakékoli oblasti, snažíme se je směřovat a vybavit vším potřebným i do dalšího života. Je

samotné by zpočátku ani nenapadlo, že mohou bydlet sami, nebo chodit do práce. Takhle to přijmou

za své a začnou se snažit pro to něco dělat.

Co si slibujete od probíhající výstavby chráněného bydlení?

Alena: Začalo v rámci komunitního plánování služeb na Dobříši, tam probíhalo dotazníkové

šetření a z něho vyplynulo, že by v našem regionu bylo zapotřebí zbudovat chráněné bydlení.

V tomto projektu je nejen chráněné bydlení, ale také odlehčovací služba.

Šárka: Projektem jsme se začali zabývat v roce 2006, kdy proběhly první schůzky se všemi

partnery, kteří se na komunitním plánování podílejí.

Šárka: V určitém věku je pro každého jedince normální se osamostatnit, pokud je to alespoň

trochu reálné. Záleží samozřejmě na jejich finančních možnostech. Musíme ověřit, jak bude provoz

bydlení drahý. U některých klientů předpokládáme, že si nejdříve budou muset najít práci, jinak

náklady spojené s bydlením nebudou schopni uhradit a tím se osamostatnit. Takto to přece funguje i

v životě mnoha dalších lidí, také se přece nemůžeš jen tak sebrat a odejít od rodičů, musíš mít na to
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nejprve nějaké prostředky. A tak je tomu i tady. Pro někoho z klientů to třeba bude velmi těžké.

Jaké máte představy o zamýšleném sociálním podnikání?

Šárka: Začínáme s málem. Vše záleží na mnoha okolnostech, zvláště na trhu, jak se nám

povede.

Alena: Zaměstnat bychom chtěli skoro každého ze zájemců, ale jejich úvazky budou

nejdříve jen částečné, jiné u každého klienta, takže v přepočtu půjde ze začátku celkově tak o tři

úvazky.

Šárka: Plány jsou velké a široké, zatím přemýšlíme, jak by se to dalo vůbec udělat, chodíme

na různá školení, kde ti řeknou, že nějaká cesta, kterou si my zrovna představujeme není možná.

Vše je zatím jen v plánech, takže uvidíme, co z toho nakonec vzejde. Už od založení Stébla jsme

měli tento záměr, který tu stále chybí. Máme spoustu dalších plánů, zejména bychom chtěli

poskytovat další služby pro veřejnost, ale uvidíme, co z toho nakonec vzejde.