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Vedoucí práce:

Paed.Dr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Eva Čandová

Název práce:
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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 1.9.2010 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Téma bakalářské práce je velmi aktuální a dobře zvolené. Ke zpracování práce přistupovala autorka
vždy s mírným časovým zpožděním. Prokázala, že dovede pracovat s literárními prameny, které jsou
adekvátní vzhledem k řešené problematice. Teoretická část obsahuje řadu tvrzení, pro která nejsou
důkazy, popř. odkazy např. str. 12, 19, 22. V praktické části autorka reflektuje svoji dosavadní
zkušenost s referenční skupinou. Cíl práce není jasně formulován, prosím upřesnit při obhajobě.
Použité metody výzkumu prosím zdůvodnit. Chybí závěry a doporučení z nich vyplývající. Autorka
může doplnit při obhajobě. Postrádám i resumé.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaký vidíte přínos občanského sdružení Stéblo v daném regionu? Pro jaké klienty je toto
zařízení určeno a co poskytuje? Prezentujte nějaké výrobky z daného sdružení.